66 Avicenna, *Liber de anima seu Sextus de naturalibus IV–V*, ed. by Simone Van Riet (Louvain-Leiden: Éditions Orientalistes-Brill, 1968), IV. 4. p. 64, 20–24.

caelo signa magna erunt (Then he said to them: Nation will rise against nation, and kingdom against kingdom. There will be powerful earthquakes, famines, and plagues from place to place; and awesome sights and mighty signs will come from the sky; *Luke* 21. 10–11).

In this case, Albert applies aerial etiology to supernaturally induced pestilences, figuring out the chain of natural processes eventually leading to them. God's anger ('igne furoris Domini') is seen as the first origin of the calamity, which is however the product of a series of natural processes. As in *DNL*, Albert claims that the air is corrupted by thunder and lightning produced by a burning and poisonous vapour. As a consequence, dew and rain infect the earth and poison what is born from it, the products of farming become contaminated, and the underground vapours are shaken, causing earthquakes.<sup>67</sup> By explaining the pestilences and catastrophes in natural terms (*naturaliter*), Albert deprives Luke's verses and other apocalyptic Biblical passages (e.g., *Revelation* 8,5) of their eschatological value. This philosophical exegesis is in line with Albert's general uneasiness with prophetic eschatologism.<sup>68</sup>

#### 4. The Aftermath of Albert's Discussion of Pestilences

According to John Arrizabalaga, the reactions of the mid-fourteenth-century plague treatises to the Black Death 'are the first attempts in late medieval Europe to construct it [scil., plague] as a disease-entity'.<sup>69</sup> In his fundamental article, Arrizabalaga

67 Albertus, *Enarrationes in secundam partem Evangelii Lucae (X–XXIV)*, ed. Auguste Borgnet (Alberti Magni Opera omnia, 23) (Paris: Vivès, 1894), p. 635a: "Et pestilentiae". Secundum signum quod est ab aere. Aere enim corrupto cadit ros corruptus, et guttae pluviarum corruptae super terrae nascentia, et faciunt ea venenosa, et pestem sive mortalitatem inducentia. Unde pestilentia, ut dicit Isidorus, dicitur quasi pastulenta: quia pestis illa a pastu venenatorum causatur. Ezechiel. V, 17: *Pestilentia et sanguis transibunt per te*. Jerem. XXI, 6: *Percutiam habitatores civitatis hujus, scilicet Jerusalem: homines et bestiae pestilentia magna morientur*. De utroque istorum simul dicitur, Apocal. VIII, 5: *Acceptit Angelus thuribulum, et implevit illud de igne altaris, et misit in terram: et facta sunt tonitrua, et voces, et fulgura, et terrae motus magnus*. Angelus autem est Christus Dominus, qui thuribulum cordis sui implevit igne furoris Domini in Judaeos, et effudit in terram Judaeam. Et facta sunt tonitrua et coruscationes, quae naturaliter ex vapore ignito venenoso et corrumpunt aerem, et pastum qui de terra nascitur: et commovendo vapores subterraneos faciunt terrae motum. Haec autem plaga spiritualiter ab eis procuratur, qui mala dant exempla: pastu enim illorum alii corrumpuntur.